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Buvo ankstyvas 1973-iųjų gruodžio šeš-
tadienio rytas, kai mane prižadino atkaklus 
telefono skambutis. Skambino gręžimo meis-
tras Juozas Stančikas iš Marcinkonių, kur jo 
brigada gręžė kartografavimo gręžinį Stėga-
lios-358. „Naktinėje pamainoje iškėlėm kerną –  
kažkokia keista uoliena, nematyta...“ – pasa-
kė. Juozas be reikalo neskambins, reikia keltis. 
Gerai, kad greitai buvo traukinys, tad po poros 
valandų jau klampojau menkai išvažinėtu miš-
ko keliuku link gręžinio, kuris buvo už penkių 
kilometrų nuo stoties. Brėško ankstyvas rytas, 
miškas žiemiškai ramus, tik priekyje lyg šešėlis 
per kelią šmėstelėjo... Stirna ar vilkas? Priei-
nu arčiau – taip, pėdos jo. Dar kiek paėjėjus 
jau iš tolo pasigirdo vienodas gręžimo staklių 
kalimas, kuris einant artyn vis stiprėjo. Pasi
sveikinau su pamainos gręžėjais ir iš karto prie 
kerno. Kaip visada J. Stančiko brigadoje jis nu-
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plautas ir tvarkingai sudėtas į dėžes. Ta keista 
uoliena, apie kurią telefonu kalbėjo meistras, –  
beveik grynas magnetitas – sodri, masyvi, aukš-
tos kokybės geležies rūda (1 pav.). Šis gręžinys 
į kristalinį pamatą buvo įgręžtas beveik šimtą 
metrų (260,4–358,6) ir tik keliolika metrų iš jų 
sudarė geležies rūda. Tai dar ne telkinys, tik jo 
apraiška, bet jos atradimas paskatino tolesnes 
paieškas, gamybinius ir mokslinius tyrimus 
ir padėjo surasti tikrus telkinius ir ištisą Va-
rėnos rūdinę juostą, kurioje jau galima tikėtis 
ne tik geležies, bet ir kitų naudingųjų iškasenų 
(Мотуза ir kt., 1976). 

Taigi, šiemet savotiškas šio atradimo 50 
metų jubiliejus, kurį verta paminėti, o kartu 
ir apžvelgti, kas pasikeitė per tą nemažą laiko 
tarpą. Pagal koordinates ir prisiminimus ne-
sunkiai pavyko rasti gręžinio vietą (2 pav.). Ją 
rodė iš žemės kyšantys apsodinimo vamzdžių 
galai ir gretima įdubėlė, likusi molio skiedinio 
duobės (zumfo) vietoje. Aplinkui kaip ir prieš 
pusę amžiaus plyti Gudų giria, o visai netoli – 
tik šiemet įkurtas Stėgalių stumbrynas.

Iš pirmo žvilgsnio, rodos, nesunku surasti 
geležies telkinius, nes juos „išduoda“ magneti-
nio lauko anomalijos. Vis dėlto prie šio atradimo 
eita gana ilgai. Geležies mineralizaciją Pietų Lie-
tuvoje prognozavo jau pirmieji Lietuvos kristali-
nio pamato tyrėjai – Anatolijus Papas, Rimantas 
Gailius ir Viktoras Vasiljevas. 1958 m. pada-
ryta visos Lietuvos aeromagnetinė nuotrauka 
(M 1:200 000) ir aplink Varėną aptikta kelioli-
ka kilometrų iš šiaurės į pietus nutįsusi teigia-
ma magnetinio lauko anomalija. Bet 1962 m.  
anomalijos pietiniame gale išgręžus Gudų ša-
lis-62 gręžinį minėtos rūdos nerasta. Reikė-
jo tikslesnių antžeminių geofizinių tyrimų, o 
savų specialistų stigo, todėl pakviesti geofizikai 
iš Baltarusijos. Vadovaujami A. M. Papko ir  
V. A. Šitco jie pietinėje minėtos anomalijos da-
lyje 1970–1972 m. padarė M 1:50 000 magne-
tinio lauko nuotrauką ir nustatė, kad didžioji 
anomalija nėra vientisa, o sudaryta iš mažesnių 
stiprių aukšto gradiento anomalijų (3 pav.). 

1 pav. Sodri Varėnos telkinio rūda. Jono Danausko nuotr. 
Fig. 1. Rich iron ore of the Varėna deposit. Photo by J. Da-
nauskas
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Stipriausios magnetinės anomalijos vidurį jie 
pažymėjo vėliavėle, kurią radau pririštą prie 
pušies, kai rinkau vietą naujam gręžiniui. Nuo 
ankstesniojo nesėkmingo gręžinio Gudų ša-
lis-62 ją skyrė 150 metrų. 

Vėliau tikslesnį didžiosios anomalijos šiauri-
nės dalies kartografavimą tęsė jau savi geofizikai. 
Lauko darbams vadovavo Danielius Steponė-
nas, anksčiau dirbęs Kazachstane, o medžiagos 
apdorojimu daugiausia užsiėmė geofiziką Voro-
nežo universitete Rusijoje studijavusi (Lietuvos 
siuntimu) Larisa Korabliova. Vienu metu buvo 
kartografuojami magnetinis ir gravitacinis lau-
kai. Beje, D. Steponėnas neapsiribojo instru-
mentiniais matavimais. Jis buvo entuziastingas 
ekstrasensas virgulininkas ir geofizines anoma-
lijas tikrino dar ir savais pojūčiais. Giluminio 
geologinio kartografavimo Lazdijų objekte metu 
jis virguliavimo būdu sudarė aukso prognozių 
žemėlapį, kuris įdomiai papildė kartografavimo 
darbų ataskaitą, šiuo metu saugomą Lietuvos  
geologijos tarnybos (LGT) Geologijos fonde.

Tikslaus geofizinio kartografavimo M 1:50 000  
metu nustatyta apie 15 teigiamų magnetinio 
lauko anomalijų. Iš jų stipriausia (viršijanti  

2 pav. Gediminas Motuza prie gręžinio Stėgalios-358 vie-
tos po 50 metų. Algirdo Motuzos nuotr. 
Fig. 2. G. Motuza at the drilling site of the borehole Stėga-
lios-358 after 50 years. Photo by A. Motuza

3 pav. Varėnos geležies rūdos telkinio magnetinio (A) ir gravitacinio (B) laukų žemėlapiai, sudaryti D. Steponėno, L. Ko-
rabliovos ir kitų Kompleksinės geologinės ekspedicijos, Geofizinės partijos darbuotojų 
Fig. 3. Magnetic (A), and gravity (B) field maps of the Varėna Iron Ore deposit, produced by D. Steponėnas, L. Korabliova 
and the stuff of the Department of Geophysics, of the Integrated Enterprise of the Geological Exploration
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4 500 nanoteslų (nT)) užfiksuota Varėnos mies-
to pakraštyje. Ją atitinka maždaug 1 miligalo 
gravimetrinė anomalija (3 pav.), kuri buvo 
kartografuota masteliu 1:10 000. Anomalijos 
plotas – apie 1 km2, todėl gręžinio vietą su 
gręžimo meistru Algiu Paruliu rinkome lais-
viau, kad būtų patogu privažiuoti ir išdėstyti 
įrangą. Gręžinį pavadinome pagal anomaliją 
juosiantį upelį – Derežnytė-360. Bet gręžimo 
darbai nuo pat pradžių buvo nesėkmingi, juos 
pedantiškai tiksliai savo prisiminimų knygoje 
„Tarp Lietuvos geologų“ aprašė Povilas Ka-
pustinskas (Kapustinskas, 2009). Jis nebuvo 
geologas, dirbo būrio viršininku, prižiūrėjo 
gręžimą ir tvarkė įvairius ūkinius reikalus. 
Dar vežant agregatą į gręžimo vietą, nepa-
kankamai išmontuotas bokštas užkliudė me-
džius ir buvo aplankstytas. Įsigręžus į 53 m  
gylį atsiremta į riedulius, o bandant gręžtis 
per juos, atsisuko ir kirtavietėje liko koloninis 
vamzdis su rutuliniu kaltu. Tik didelėmis pa-
stangomis šiaip ne taip pavyko jį „sužvejoti“. 
Pagaliau pasiekus kristalinį pamatą laukė nu-
sivylimas – aptikome gneisą be jokių geležies 
rūdos požymių. Ir tik įsigręžus į jį apie 90 m 
pasiekta sodri, beveik vien magnetito sudėties 
geležies rūda. Tačiau džiaugėmės neilgai –  
įsigręžus į rūdos kūną 50 m, sustojo praplo-
vimas ir įvyko „pričiupimas“. Sutrupintos  
uolienos dalelės (šlamas), kurias molio skiedi-
nys turi išnešti iš kirtavietės, ėmė sėsti gręži-
nyje, apgulė gręžimo vamzdžius ir patį grąžtą 
ir jų nebepavyko ištraukti. Teko vamzdžius 
nusprogdinti. Koloninis vamzdis su deiman-
tine karūnėle liko kirtavietėje, o gręžinyje dar 
reikėjo padaryti diagrafiją – kaip tik tam gavo-
me naują čekišką zondą. Bet ir vėl – matyt, nu-
sprogdinto vamzdžio atplaišos nupjovė zondo 
kabelį ir jo ištraukti nebepavyko. Teko gręžinį 
uždaryti taip ir nenustačius rūdinio kūno sto-
rio. Tik vėliau, išgręžus daugiau gręžinių, pa-
aiškėjo, kad rūdinis kūnas toje vietoje galimai 
yra apie 200 m matomo storio. 

Tokio dydžio ir tokiame gylyje esantis 
telkinys tuo metu nieko nedomino. Rusijoje, 
Ukrainoje, Kazachstane buvo daug gerokai di-
desnių telkinių, slūgsančių tiesiog paviršiuje. 
Bet devintąjį dešimtmetį tuometinėje Geolo-

gijos ministerijoje Maskvoje kilo mintis įver-
tinti geležies išteklius visoje europinėje TSRS 
dalyje (Белевцев ir kt., 1988). Tam buvo skir-
tos didelės lėšos, kurių nemažą dalį pavyko 
gauti ir Lietuvos geologijos valdybai. Čia reikia 
prisiminti ir pripažinti Geologinio skyriaus 
viršininko šviesios atminties Rapolo Rajecko  
„diplomatinius“ gebėjimus bendrauti su Mask
vos valdininkais. Be abejo, tam taip pat pasi-
tarnavo ir anksčiau surastas Varėnos telkinys. 
Gauta lėšų 37 gręžiniams, įsigilinant į kristali-
nį pamatą net iki 600 m. Ko gero, buvo galima 
gauti ir daugiau, bet R. Rajeckas, būdamas la-
bai sąžiningas, rūpinosi ne vien pinigų įsisa-
vinimu, bet ir realiais darbais. O prekambro 
specializacijos geologų, kurie galėjo tikslingai 
tas lėšas panaudoti, nebuvo daug. Didžiau-
sias šių darbų krūvis teko būrio viršininkui 
Sergej‘ui Marfin‘ui, geologui Arvydui Žvykui 
ir petrografei Tamarai Skripkinai. Būtina pa-
minėti ir gręžėjus, bent jau gręžimo meistrus  
J. Stančiką, A. Parulį, Joną Vitkūną ir Liudą 
Grigoravičių, kurių dėka iš Žemės gelmių pa-
kelta daug kerno, šiuo metu sugulusio į dėžes 
Vievio kerno saugykloje (4 pav.). Šio projekto 

4 pav. Giluminio geologinio kartografavimo būrio viršinin-
kas Sergej‘us Marfin‘as (kairėje) ir gręžimo meistras Juozas 
Stančikas. Gedimino Motuzos asmeninio archyvo nuotr.
Fig. 4. Head of the Department of the Deep Geological 
Mapping S. Marfin (at the left) and Drilling Rig Manager  
J. Stančikas. Photo from Gediminas Motuza‘s personal archive
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metu gręžiant buvo patikrintos beveik visos 
Varėnos rūdinės juostos magnetinės anomali-
jos (5 pav.) ir nustatyta, kad visos jos sukeltos 
magnetitinių kūnų. Varėnos telkinyje išgręžti 
trys gręžiniai patikslino jo sandarą ir sudėtį. 
Be kitko, aptiktas beveik 100 m matomo storio 
dolomitinio marmuro klodas.

Praėjus 15 metų nuo telkinio atradimo 
1990–1995 m. jis sulaukė tikslinių tyrimų – 
paieškinių įvertinamųjų darbų. Projekto metu 
išgręžti gręžiniai padidino bendrą jų skaičių 
iki 14, tarp kurių yra ir rekordininkų – gręži-
nys 20176 įgręžtas į kristalinį pamatą giliau-
siai Lietuvoje – 805,1 m. Telkinio prognoziniai 
ištekliai parengtinai išžvalgyti ir įvertinti  
142 mln. tonų sodrios rūdos (Fe >45 %), o  
bendri ištekliai vertinami 540 mln. tonų. Jie 
nėra aprobuoti, bet remiantis šiais duomeni-
mis ir pasitelkus patyrusius Ukrainos geologus 
buvo įvertinti ekonominiai gavybos rodikliai. 
Telkinys pripažintas nerentabiliu (nors labai 
arti rentabilumo). Nuo to laiko praėjus 30 
metų pasikeitė geležies paklausa, požeminės 
gavybos būdai, ekonominės aplinkybės. Šian-
dien sunku įvertinti telkinio perspektyvumą, 
nes iki šiol nenustatytas labai svarbus šio tel-
kinio rodiklis – kilmė. 

Didžioji dalis pasaulio geležies rūdos iš-
teklių yra geležingų kvarcitų (dar vadinamų 
džespilitais arba juostuotąja geležies forma-
cija (angl. Banded Iron Formation, BIF)) tipo 

telkiniuose. Tai nuosėdinės kilmės metamor-
fizuotos geležingos uolienos, sudarytos iš 
magnetito arba hematito ir kvarco. 

Varėnos rūda kitokia. Čia su magnetitu 
dera olivinas, daugiausia pakeistas serpenti-
nu, retesnės pirokseno-magnetito ir amfibo-
lo-magnetito rūdos. Jų kūnai visada randami 
kartu su piroksenine (keičiama amfiboline) ir 
olivinine (keičiama serpentinine) uolienomis, 
kurios greičiausiai sudaro tos pačios kilmės 
vienalaikį darinį (singenetinę asociaciją), va-
dinamą Varėnos kompleksu (6 pav.). 

Varėnos telkinyje aptiktas dolomitinės 
uolienos (marmuro) klodas, kurio susidary-
mo būdas nėra visai aiškus, bet vyrauja nuo-
sėdinės kilmės požymiai. Varėnos komplekso 
uolienos įsiterpusios į suprakrustalinę story-
mę, kurią sudaro žemiau slūgsantis pirokse-
no-biotito-mikroklino-plagioklazo-kvarco 
gneisas (pirminis andezito-dacito sudėties 
vulkanitas) ir amfibolitas (pirminis bazal-
tas), o dengia mikroklino-plagioklazo-kvarco 
gneisas (metamorfizuotas smiltainis). Pagal 
magnetingų uolienų padėtį, kuri nustatoma 
lauko tyrimais, Varėnos kompleksas krista-
linio pamato paviršiuje sudaro izometrinius 
apie 1 km skersmens apvalios formos kūnus, 
kurie į gylį tęsiasi daugiau kaip 1 km (Motuza, 
Kirkliauskaitė, 2013, 2016) (6 pav.).

Dėl Varėnos telkinio kilmės yra kelios 
skirtingos nuomonės, kurių kol kas nė viena 
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5 pav. Čia bus gręžinys! Iš kairės: Gilu-
minio geologinio kartografavimo būrio 
viršininkas Gediminas Motuza, vyr. 
gręžimo meistras Juozas Stančikas ir 
vyr. geologas Arvydas Žvykas. Edmun-
do Gaižausko nuotr.
Fig. 5. Choosing the drilling site. From 
the left: Head of the Department of the 
Deep Geological mapping G. Motuza, 
Drilling Rig Manager J. Stančikas, and 
Chief Geologist A. Žvykas. Photo by  
E. Gaižauskas
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sluoksniuotomis Bušveldo tipo intruzijomis 
(Kepežinskas, Šliaupa, 1994). 

Kiekviena iš minėtų versijų pagrindžia 
prielaidą, kad su Varėnos komplekso uolieno-
mis gali sietis ir kiti elementai bei mineralai, 
kurie gerokai padidina geležies telkinio ver-
tę. Tos naudingos medžiagos – retųjų žemių 
elementai (RŽE), ypač ceris ir lantanas, kurie 
priskiriami kritiniams, t. y. turi ypatingą pa-
klausą, bet labai ribotą pasiūlą. RŽE mine-
ralizacija siejasi ir su Kirunos tipo telkiniais, 
šarminėmis intruzijomis bei jų aplinka – ne-
šiklis čia yra apatitas, kuris ir pats, kaip fos-
foro mineralas, labai reikalingas ir pramonei, 
ir žemės ūkiui. Anomalinės apatito ir RŽE 
koncentracijos nustatytos beveik kiekviename 
Varėnos telkinio gręžinyje. Varėnos rūdinėje 
juostoje taip pat dažnos torio anomalijos, ku-
ris gali būti naudojamas kaip branduolinis ku-
ras, o čia randamas serpentinas – kaip tepalų 
priedas arba surišti CO2.

Nustačius Varėnos telkinių kilmę, galima 
spėti čia esant ir kitų minėtų naudingųjų iš-
kasenų. Tuo atveju Varėnos telkinį reikėtų 

A B

6 pav. Varėnos geležies telkinio apytikris žemėlapis (A) ir pjūvis (B) (pagal Motuza, Kirkliauskaitė, 2016). Atskirų uolienų 
rūšių kūnų sudėtis apibendrintai: 1 – dengiantys gneisai (metamorfizuoti smiltainiai); 2 – serpentino-magnetito uoliena 
(rūda); 3 – amfibolitas; 4 – serpentino uoliena; 5 – asluojantys gneisai (metamorfizuotos vulkaninės lavos); 6 – pirokseno 
uoliena; 7 – dolomitinis marmuras; 8 – rūdos paplitimo kontūras; 9 – marmuro paplitimo kontūras; 10 – lūžiai. Spalvotais 
ženklais pažymėtos RŽE, Th ir U, apatito ir ortito anomalinės sankaupos. Raudonas kontūras – naujo namų kvartalo riba 
Fig. 6. Skach map (A) and cross-section (B) of the Varėna Iron Ore deposit (after Motuza, Kirkliauskaitė, 2016): 1 – covering 
gneiss (metapsammite); 2 – serpentine-magnetite rock (iron ore); 3 – amphibolite; 4 – serpentine rock; 5 – gneiss flooring 
the ore body (felsic metavolcanics); 6 – pyroxenic rock; 7 – dolomite marble; 8 – limits of the iron orebody; 9 – limits of the 
dolomite marble; 10 – faults; By colored circles are marked occurrences of the REE, Th and U, apatite; Red rectangle marks 
the limits of the new dwelling area

nėra pakankamai pagrįsta. Pirmiausia buvo 
pasiūlyta priskirti telkinį magnio skarnų ti-
pui (Мотуза ir kt., 1989). Skarnos – uolienos, 
kurios susidaro metasomatiniu būdu, kai kie-
tame būvyje karbonatinės uolienos keičiamos 
magnetitu ir silikatiniais mineralais, kurių ele-
mentai fluidais prinešami iš granitinės mag
mos kamerų. Panašių telkinių yra Jakutijoje, 
Aldano skyde (Перцев, Кулаковский, 1988). 
Kita panašių telkinių grupė – Kirunos tipo  
geležies oksido-apatito (angl. Iron Oxide Apa-
tite, IOA) telkiniai. Jų yra Čilėje, Irane, Meksi-
koje, na, o pati Kiruna yra šiaurinėje Švedijoje. 
Tai masyvios, labai sodrios magnetitinės rū-
dos su būdinga ypatybe – iki kelių dešimčių 
procentų apatito priemaiša (Motuza, Kirk
liauskaitė, 2016). Manoma, kad magnetitinės 
uolienos Kirunos tipo telkiniuose susidaro 
magminiu būdu, bet yra paveiktos ir postmag
minių fluidų (Rojas ir kt., 2018).  

Yra ir kitų, mažiau pagrįstų, versijų, tei-
giančių, kad Varėnos telkiniai ir visa Varėnos 
rūdinė juosta gali sietis su šarminiu magma-
tizmu (Motuza, Kirkliauskaitė, 2016) arba 
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vertinti kaip sudėtinį, kompleksinį objektą. Jei 
iškiltų jo naudojimo perspektyva, konkurso 
sąlygose reikėtų numatyti ir kitų, gretutinių 
naudingųjų medžiagų panaudojimo galimy-
bių ištyrimą.

Vos prieš kelerius metus Žemėje nusta-
tytos vietos, kur iš gelmių veržiasi gamtinio 
vandenilio srautai. Tokių vietų skaičius didėja. 
Gamtinio, dar vadinamo baltuoju, vandenilio 
kilmė nėra išaiškinta, bet nustatyta keletas 
geologinių aplinkų ir vyksmų, palankių jo 
susidarymui. Tai giluminė vandens hidracija 
ir radiolizė (angl. Hydration and Radiolysis of 
water), susijusios su urano, torio ir kalio (40K) 
skilimu šių elementų mineraluose; dvivalentės 
geležies oksidavimusi į trivalentę olivino ser-
pentinizavimo metu; vandenilio susitelkimu 
į srautus jam kylant lūžiais iš giluminių geo
sferų, kur jis pakliuvo dar Žemei telkiantis iš 
dulkių ir dujų debesies (Hand, 2023). Kol kas 
nėra pagrindo atmesti prielaidą, kad ir Varė-
nos rūdinėje juostoje buvo galimybė šiems 
ištekliams susidaryti. Tai rodo radioaktyviųjų 
elementų anomalijos, dideli magnetitinių ir 
serpentinizuotų olivininių uolienų kūnai, o 
lūžiai galimai siekia mantiją.  

Be to, reikia atsižvelgti į Lietuvos kris-
talinio pamato ištirtumą. Pasaulyje, ir gerai 
ištirtuose plotuose aptinkami nauji stambūs 
telkiniai. Visai neseniai Kirunos pašonėje 
rastas didžiausias Europoje RŽE telkinys, pa-
vadintas švedų geologo, dar prieš šimtą metų 
tyrinėjusio Kiruną Pero Geijerio (Per Adolf 
Geijer) vardu. Telkinio ištekliai vertinami 
1,3 mln. tonų RŽE oksidų. Kitas pavyzdys –  
didžiausi pasaulyje fosforo ištekliai ką tik rasti 
Norvegijoje. Didžioji jų dalis susijusi su Ro-
galano čarnokitų-anortozitų intruzija, kurią 
dešimtmečiais tyrinėjo geologijos tarnyba, 
universitetai ir įmonės. O juk tai – atviri plo-
tai, kurių prieinamumas ir ištirtumas nepaly-
ginami geresni nei Lietuvoje.

Be abejo, svarbu įvertinti ir neigiamas nau-
dingųjų iškasenų naudojimo pasekmes gamtai 
ir žmonėms. Pavyzdžiui, tokioje aplinkoje, kur 
dažnos radioaktyviųjų elementų sankaupos ir 
granito kūnai, galima tikėtis ir radioaktyviojo 
elemento radono sankaupų. Susidaręs skylant 

uranui ir radžiui jis būna judrių inertinių dujų 
pavidalu, gali su požeminiu vandeniu patekti į 
gyvenamąją aplinką ir ten laikinai kauptis. 

Pagal nuostatus naudingųjų iškasenų iš-
teklius turi prognozuoti LGT. Jos ankstesnėje 
programoje „Geoenergetika ir saugi aplinka“ 
buvo numatytas projektas „Lietuvos kristali-
nio pamato perspektyvumo rūdinių naudin-
gųjų iškasenų mineralizacijai įvertinimas“. 
Užduotis ambicinga – geologinių ir geofizinių 
duomenų suvedimas ir apibendrinimas, po-
tencialios rūdinės zonos erdvinio modelio su-
darymas ir rūdų tūrio įvertinimas, žemėlapių, 
pjūvių, blokdiagramų sudarymas, prognozi-
nis vertinimas ir kt. Deja, šio projekto atas-
kaitoje tik senos „šlapios“ cheminės ir pusiau 
kiekybinės spektrinės analizių lentelės, o visas 
tekstas telpa į... tris puslapius. Bet projekto pa-
vadinimas išliko?! Kaip pavadinti tokią „kom-
binaciją“, jau kitas klausimas. Aišku viena –  
kristalinio pamato geologija ir naudingosios 
iškasenos nėra LGT prioritetas. 

Gyvenimas nestovi vietoje. Plečiantis 
Varėnos miestui, suprojektuotas naujas gy-
venamųjų namų kvartalas, apimantis ir dalį 
Varėnos telkinio ploto (6 pav.). Žemės gelmių 
įstatymas draudžia užstatyti atviru kasybos 
būdu išgaunamų naudingųjų iškasenų telki-
nių teritorijas (V skyriaus 27 straipsnio 4 da-
lis). Apie požeminiu būdu eksploatuojamus 
telkinius nekalbama, vadinasi, juos užstatyti 
galima... LGT specialistai nemato bėdos, kad 
telkinio teritorija užstatoma, jei tik lieka ga-
limybė įrengti antžeminę aikštelę požeminei 
gavybai. Gal ir taip, bet kas turi pasirūpinti, 
kad tokia aikštelė nebus užstatyta, jei Varėna 
norės ir toliau plėstis? Naujų namų kvartale ir 
privačiuose sklypuose atsidūrė ir trys gręži-
niai, palikti telkinio ribose nuolatinei stebėse-
nai (monitoringui). Į mano užklausimus dėl jų 
būklės ir naudojimo LGT neatsakė, bet pažiū-
rėjus, kaip jie atrodo, aišku, kad neprižiūrimi 
ir nenaudojami (7  pav.). O tai juk valstybės 
nuosavybė, skirta požeminio vandens būklei 
telkinyje tirti būsimos gavybos atveju. O gal 
juose vertėtų patyrinėti ir minėtus baltojo 
vandenilio srautus bei radono kiekį požemi-
niame vandenyje?
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Sunku įvertinti, koks ateityje bus geležies 
poreikis, jos paklausa ir kaina keičiantis ekono-
minei ir geopolitinei padėčiai. Matyt, kol gyve-
name geležies amžiuje, jos neišvengiamai reikės. 
Tai patvirtina ir Kirunos pavyzdys, kai, senkant 
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telkinio ištekliams ir gilėjant šachtoms, Švedijos 
vyriausybė nutarė 3 km į šoną „patraukti“ visą 
Kirunos miestą, turintį 18 000 gyventojų, nes po 
juo tęsiasi vertingas geležies rūdinis kūnas. Ar 
nereikės ateityje patraukti ir Varėnos?

7 pav. Apleistas Varėnos telkinio stebimasis gręžinys 
Fig. 7. The abandoned monitoring well of the Varėna Iron Ore deposit


